



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22052025-263287
CG-DL-E-22052025-263287

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 362]
No. 362]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 16, 2025/वैशाख 26, 1947
NEW DELHI, FRIDAY, MAY 16, 2025/VAISAKHA 26, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना
नई दिल्ली : 13 मई 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1225):—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1364 (भाग 4) : 2025 आई एस ओ 4035 : 2023	08 मई 2025	आई एस 1364 (भाग 4) : 2003 आई एस ओ 4035 : 1999	08 नवम्बर 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	उत्पाद ग्रेड ए और बी के लिए षट्कोणीय शीर्ष वाले काबले, पेंच और ढिबरियाँ भाग 4 षट्कोणीय ढिबरियाँ, शैली 0 (साइज़ रेंज एम 1.6 से एम 64 तक) (पाँचवां पुनरीक्षण)		उत्पाद ग्रेड ए और बी के लिए षट्कोणीय शीर्ष वाले काबले, पेंच और ढिबरियाँ भाग 4 षट्कोणीय पतली ढिबरियाँ (शेम्फर किए गये) (साइज़ रेंज एम 1.6 से एम 64 तक) (चौथा पुनरीक्षण)	
2	आई एस 4218 (भाग 1) : 2025 आई एस ओ 68-1 : 2023 आईएसओ सामान्य प्रयोजन की मीट्रिक पेंच चूड़ियाँ भाग 1 आधारभूत एवं डिज़ाइन प्रोफाइल (तीसरा पुनरीक्षण)	08 मई 2025	आई एस 4218 (भाग 1) : 2001 आई एस ओ 68-1 : 1998 आई. एस. ओ. सामान्य प्रयोजन की मीटरी पेंच चूड़ियाँ भाग 1 आधारभूत प्रोफाइल (दूसरा पुनरीक्षण)	08 नवम्बर 2025
3	आई एस 4218 (भाग 3) : 2025 आई एस ओ 724 : 2023 आईएसओ सामान्य प्रयोजन की मीट्रिक पेंच चूड़ियाँ भाग 3 आधारभूत आयाम (तीसरा पुनरीक्षण)	08 मई 2025	आई एस 4218 (भाग 3) : 1999 आई एस ओ 724 : 1993 आई. एस. ओ. सामान्य उद्देश्य के लिए मीट्रिक पेंच चूड़ियाँ भाग 3 आधारभूत आयाम (दूसरा पुनरीक्षण)	08 नवम्बर 2025
4	आई एस 4218 (भाग 4) : 2025 आई एस ओ 262 : 2023 आईएसओ सामान्य प्रयोजन की मीट्रिक पेंच चूड़ियाँ भाग 4 काबला, पेंच, स्टड और ढिबरी के चयनित माप (तीसरा पुनरीक्षण)	08 मई 2025	आई एस 4218 (भाग 4) : 2001 आई एस ओ 262 : 1998 आई. एस. ओ. सामान्य प्रयोजन की मीटरी पेंच चूड़ियाँ भाग 4 पेंच, काबला और ढिबरी के चयनित साइज़(दूसरा पुनरीक्षण)	08 नवम्बर 2025
5	आई एस 11196 : 2025 कोन भेदन पद्धति द्वारा मृदा की तरल सीमा ज्ञात करने के लिए उपकरण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	08 मई 2025	आई एस 11196 – 1985 कोन भेदन पद्धति द्वारा मृदा की तरल सीमा ज्ञात करने के लिए उपकरण के लिए विशिष्टि	08 नवम्बर 2025
6	आई एस 13723 : 2025 आई एस ओ 8674 : 2023 मीट्रिक सूक्ष्म अंतराल वाली चूड़ी सहित	08 मई 2025	आई एस 13723 : 2018 आई एस ओ 8674 : 2012 मीटरी सूक्ष्म अंतराल वाली चूड़ी	08 नवम्बर 2025

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	षट्कोणीय ऊँची ढिबरियाँ (शैली 2) — उत्पाद ग्रेड ए और बी — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)		सहित (शैली 2) षट्कोणीय ढिबरियाँ — उत्पाद ग्रेड ए और बी (दूसरा पुनरीक्षण)	
7	आई एस 13724 : 2025 आई एस ओ 8675 : 2023 मीट्रिक सूक्ष्म अंतराल वाली चूड़ी सहित षट्कोणीय पतली ढिबरियाँ (शैली 0) — उत्पाद ग्रेड ए और बी — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	08 मई 2025	आई एस 13724 : 2018 आई एस ओ 8675 : 2012 मीटरी सूक्ष्म अंतराल वाली चूड़ी सहित (शैली 0) शेम्फर किए गये षट्कोणीय पतली ढिबरियाँ — उत्पाद ग्रेड ए और बी (दूसरा पुनरीक्षण)	08 नवम्बर 2025
8	आई एस 17419 : 2025 धात्विक सामग्री — लचीलापन परीक्षण — छिद्रयुक्त एवं जालीदार धातुओं के लिए उच्च गति संपीडन परीक्षण (ISO 17340 : 2020, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	08 मई 2025	आई एस 17419 : 2020 आई एस ओ 17340 : 2014 धात्विक सामग्रियाँ — लचीलापन परीक्षण — पोरस एवं सेलुलर धातुओं के लिए उच्च गति संपीडन परीक्षण	08 नवम्बर 2025

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./95/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi : 13 May 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1225):—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1364 (Part 4) : 2025 ISO 4035 : 2023 Hexagon Head Bolts, Screws and Nuts of Product Grades A and B Part 4 Hexagon Nuts, Style 0 (Size Range M1.6 to M64) (Fifth Revision)	08 May 2025	IS 1364 (Part 4) : 2003 ISO 4035 : 1999 Hexagon Head Bolts, Screws and Nuts of Product Grades A and B Part 4 Hexagon Thin Nuts (Chamfered) (Size Range M1.6 to M64) (Fourth Revision)	08 November 2025
2	IS 4218 (Part 1) : 2025 ISO 68-1 : 2023 ISO General Purpose Metric Screw Threads Part 1 Basic and Design Profile (Third Revision)	08 May 2025	IS 4218 (Part 1) : 2001 ISO 68-1 : 1998 ISO General Purpose Metric Screw Threads Part 1 Basic Profile (Second Revision)	08 November 2025
3	IS 4218 (Part 3) : 2025 ISO 724 : 2023 ISO General Purpose Metric Screw Threads Part 3 Basic Dimensions (Third Revision)	08 May 2025	IS 4218 (Part 3) : 1999 ISO 724 : 1993 ISO General Purpose Metric Screw Threads Part 3 Basic Dimensions (Second Revision)	08 November 2025
4	IS 4218 (Part 4) : 2025 ISO 262 : 2023 ISO General Purpose Metric Screw Threads Part 4 Selected Sizes for Bolts, Screws, Studs and Nuts (Third Revision)	08 May 2025	IS 4218 (Part 4) : 2001 ISO 262 : 1998 ISO General Purpose Metric Screw Threads Part 4 Selected Sizes for Screws, Bolts and Nuts (Second Revision)	08 November 2025
5	IS 11196 : 2025 Equipment for Determination of Liquid Limit of Soils by Cone Penetration Method — Specification (First Revision)	08 May 2025	IS 11196 – 1985 Specification for Equipment for Determination of Liquid Limit of Soils Cone Penetration Method	08 November 2025
6	IS 13723 : 2025 ISO 8674 : 2023 Hexagon High Nuts (Style 2) with Metric Fine Pitch Thread — Product Grades A and B — Specification (Third Revision)	08 May 2025	IS 13723 : 2018 ISO 8674 : 2012 Hexagon High Nuts (Style 2) With Metric Fine Pitch Thread — Product Grades A and B (Second Revision)	08 November 2025
7	IS 13724 : 2025 ISO 8675 : 2023 Hexagon Thin Nuts (Style 0) with Metric Fine Pitch Thread — Product Grades A and B — Specification	08 May 2025	IS 13724 : 2018 ISO 8675 : 2012 Hexagon Thin Nuts Chamfered (Style 0) With Metric Fine Pitch Thread — Product Grades A and B	08 November 2025

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	(Third Revision)		(Second Revision)	
8	IS 17419 : 2025 Metallic Materials — Ductility Testing — High Speed Compression Test for Porous and Cellular Metals (ISO 17340 : 2020, MOD) (First Revision)	08 May 2025	IS 17419 : 2020 ISO 17340 : 2014 Metallic Materials — Ductility Testing — High Speed Compression Test for Porous and Cellular Metals	08 November 2025

Chitra Gupta, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./95/2025-26]